Gloriosior Petri Venusti Bibonensis Rectoris exitus in Sicilia fuit: cui non inter hereticoru furores aut Ethnici, sed inter Catholicos pioisque populos, martyrij (vt omnes crediderunt) palma obuenit. Nec vulgarium quisquam è numero, sed è Clero sacerdos, cui nomen Rogerius Valentius sacrilegi auctor facinoris, tamque insperata leges gloria fuit. Hunc à Patre Venusto oblatu inter familiares Dux Bibonensis cum ac-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

cepisset, ut sibi esset à sacris, haud multò post vitij eius, aleæ præterum intemperantia, offendus domo emisit. Eiectus & inops presbyter ad P. Venustum configur; nouamque pondens vitam assidue fatigat, iterum se Duci commendat: id sibi vnicē salutē fore, quippe cum inde emēdatio nis non stimulus modō, sed necessitas ventura sit. Pater, qui ex suis moribus alios estimabat, & nunquam de quoquam benemerēdo satiabatur, rursus commendat hominem Ducit, nec ille cunctanter recipit. Sed nimis raro bona fide virtutum mansuicit, quod humanarū rerum respectus, non timor Dei ciecurat. Breui reuertitur ad ingenium aleator, ac rursus expellitur. Nec Pater Venustus idcirco eius animæ curationē abiecit, sed hortari, monere, obsecrare, ut vitia, quæ non Deo solum, sed hominibus quoq; exsum ipsum facerent, tandem ejcere, ad frugem se recipere, ac mores sacerdotis Christiano dignos fulciperre animum induceret. Interim Duci venit in mentem curare, ut homo daretur in vincula, ut vel poena corrigeret, vel certè multitudinis è conspectu sublatu desineret publicè offensioniesse. Id subodoratus miser, auctorem eius consilij P. Rectorem sibi persuaderet: nec ultra quidquam explorans tollere eum de medio statuit. Decimo quarto Kalend. Nouembries ad Collegij vineam haud procul Bibona Pater inspiciendam egreditur. Id cum obseruasset Rogerius, ad locum, qui vocatur Ponsmagnus, viam infedit cum ferro. Duabus circiter ante tenebras horis Pater humiliamento infidens, lento gradu, & psalmos forte recitans, renuehebatur. Ad locum, quem dixi, in Rogerium incidit, & perbenigne salutat. At enim cum nescio quid turbidè perfidus respondisset, ut ex ipso rescitum est postea, vix præteruectum à tergo arditur, tribulique vulneribus altè scisso capite dat sese in fugam. Corruit præcepis in terram Deifamus perexiguum retinens spiritum, quantum ad sanctissimum Iesu nomen inuocandum sat esset. Nec multò post quidam Bibonensem in eum humi iacentem, suoque natantem in sanguine incidentur. Qui, ut P. Venustum agnouere, attoniti insulunt interrogare, nosset ne facinoris auctorem; qui cum responderet se nosse, nunquam tanen exprimere potuerunt, quis esset, cum aliud nihil responderet, quam, Sinite illum: Deus ei cognoscet. Iterumque atque iterum Iesu nomen suauissime proferens expravit. Sed quamvis non prodiderit Pater, continuo tamen vulgatum est interfectoris sacrilegi nomen. Exemplò oppidum indignissimæ talis viri necis fama implet. Cohortescere primò omnes, tum ad corpus accurrere. Hic verò in gemitus ac lacrymas solui. Erat enim tot annorum vsu in magna apud omnes venerazione. Misericordia foliatum, pauperum sub-sidium, perditorum remedium, magister, tutor, pater dulcisissimum omnium habebatur. Accurunt etiam è Collegio Socij, qui vbi venerandum Patris optimi corpus adeo miserandum in modum prouolutum humi, enioreque perfusum, & altissima capitii usque ad cerebrum impresa vulnera inspicunt; cohibere nequam potuerunt pia pectora, quin dolore & commiseratione commouerentur. Delatum